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第 26 回建設業経理士検定試験 2 級模擬試験解答 

 

［第 1 問］（例）  

借方科目 金額 貸方科目 金額 

2 当座預金 100,000 1 現金 100,000 

10×2 点=20 点 

（1） 

借方科目 金額 貸方科目 金額 

5 機械装置  400,000 2 当座預金 800,000 

20 修繕引当金 300,000   

31 修繕費 100,000   

(2) 

借方科目 金額 貸方科目 金額 

21 貸倒引当金 200,000 3 完成工事未収入金  300,000 

26 貸倒損失 100,000   

(3)  

借方科目 金額 貸方科目 金額 

9 投資有価証券  1,145,000 2 当座預金 1,145,000 

(4)  

借方科目 金額 貸方科目 金額 

15 工事未払金 300,000 2 当座預金   250,000 

  19 当座借越 50,000 

(5)  

借方科目 金額 貸方科目 金額 

13 仮受消費税 300,000 8 仮払消費税   200,000 

  14 未払消費税 100,000 

 (6)  

借方科目 金額 貸方科目 金額 

22 減価償却累計額 1,600,000 5 機械装置    2,000,000 

7 貯蔵品  300,000   

28 機械装置除却損 100,000   

(7)  

借方科目 金額 貸方科目 金額 

29 雑損失 3,000 1 現金  3,000 

(8)  

借方科目 金額 貸方科目 金額 

16 未成工事受入金 600,000 23 完成工事高    3,200,000 

3 完成工事未収入金 2,600,000   

27 完成工事原価 2,520,000 4 未成工事支出金 2,520,000 

(9)  

借方科目 金額 貸方科目 金額 

6 土地 2,500,000 12 営業外支払手形 2,500,000 

(10) 

借方科目 金額 貸方科目 金額 

30 支払利息 3,000 18 手形借入金 200,000 

2 当座預金 197,000   
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〔第 2問〕(12 点)各 3 点×4 

 

（1）￥ 

 

 

 

（2）￥ 

 

 

 

（3）￥ 

 

 

 

（4）￥ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〔第 3 問〕(14 点) ★3点・☆1点 

 問１ 先入先出法  

 

(Ａ) ￥ 

 

 

 

  

(Ｂ) ￥ 

  

 

 

 

(Ｃ) ￥ 

 問２ 移動平均法 

 

(Ａ) ￥ 

 

 

 

 

(Ｂ) ￥ 

 

 

 

 

(Ｃ) ￥ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 3 7 5 0 0 

 

 1 5 2 5 0 

 

 5 5 4 0 0 

 

 3 8 0 0 0 

 

 1 5 5 0 0 

 

 5 4 9 5 0 

 

1 0 0 0 0 0 0 

 

6 0 2 0 0 0 0 

 

 1 3 8 0 0 0 

 

  1 0 0 0 0 
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〔第 4 問〕(24 点)  

問１ 各 1点 計 4点 

 

 

 

 

 

問２ ○4点 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※工事間接費配賦差異月末残高 ￥           ※記号 2点    

2 点 

〔第 5 問〕 

(1)① 通信費 2,000 / 当座預金 2,000  

② 当座預金60,000 / 完成工事未収入金60,000 

(2)① 支払利息 4,000 / 仮払金 12,000 

    前払利息 8,000  

② 下記(10)参照  

(3) 貸倒引当金繰入額 4,000 / 貸倒引当金 4,000 

  

(4）材料貯蔵品 20,000 / 未成工事支出金 20,000 

 

(5) ①未成工事支出金 600 / 機械装置減価償却 

累計額 600 

②備品減価償却費 9,000 / 備品減価償却 

            累計額 9,000 

(6)  未成工事支出金 15,000 / 工事未払金 15,000 

 

(7)  退職給付費用  18,000 / 退職給付引当金 

39,600 

未成工事支出金 21,600/  

 

(8)  完成工事補償引当金100 / 未成工事支出金 100 

 

(9) 完成工事原価 2,100 / 未成工事支出金 2,100 

 

(10) 法人税、住民税及び事業税 142,040 / 仮 払 金  

70,000 

/未払法人税等 72,040 

                

1 2 3 4 

キ ク オ 

 

ウ 

 

完成工事原価報告書 

(単価：円) 

 

Ⅰ．材 料 費 ○ 

 

 

  

Ⅱ．労 務 費 ○ 

 

 

 

Ⅲ．外 注 費 ○ 

 

 

 

Ⅳ．経 費    ○ 

 

 

 

    完成工事原価 

 

 1 6 6 3 8 6 0 

 

  8 1 1 7 0 0 

        

 
 1 8 1 1 2 5 0 

 

  3 4 4 3 8 0 

 

 4 6 3 1 1 9 0 

 

  
3 5 0 

 

A 
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精 算 表 

勘 定 科 目 
残高試算表 修 正 記 入 損益計算書 貸借対照表 

借 方 貸 方 借 方 貸 方 借 方 貸 方 借 方 貸 方 

現 金 6,000      6,000  

当 座 預 金 220,000  60,000 2,000   278,000  

受 取 手 形 420,000      420,000  

完成工事未収入金 600,000   60,000   540,000  

貸 倒 引 当 金  15,200  4,000    19,200 

未 成 工 事 支 

出 金 
525,000  

600 

15,000 

21,600 

20,000 

100 

2,100 

  540,000  

材 料 貯 蔵 品 74,400  20,000    94,400  

仮 払 金 82,000   82,000     

機 械 装 置 180,000      180,000  

機械装置減価償却累計額  104,000  600    104,600 

備 品 164,000      164,000  

備品減価償却累計額  128,000  9,000    137,000 

支 払 手 形  156,000      156,000 

工 事 未 払 金  320,000  15,000    335,000 

借 入 金  400,000      400,000 

未 成 工 事 受 入 金  50,000      50,000 

完成工事補償引当金  3,900 100     3,800 

退 職 給 付 引 当 金  296,400  39,600    336,000 

資 本 金  280,000      280,000 

繰 越 利 益 剰 余 金  123,700      123,700 

完 成 工 事 高  3,800,000    3,800,000   

完 成 工 事 原 価 3,035,000  2,100  3,037,100    

販売費及び一般管理費 345,080    345,080    

受 取 利 息 配 当 金  2,800    2,800   

支 払 利 息 28,520  4,000  32,520    

 5,680,000 5,680,000       

前 払 利 息   8,000    8,000  

通 信 費   2,000  2,000    

備 品 減 価 償 却 費   9,000  9,000    

退 職 給 付 費 用   18,000  18,000    

貸倒引当金繰入額   4,000  4,000    

未 払 法 人 税 等    72,040    72,040 

法人税、住民税及び

事 業 税 
  142,040  142,040    

   306,440 306,440     

当期純 ( 利益 )     213,060   213,060 

     3,802,800 3,802,800 2,230,400 2,230,400 

3 点×10＝30 点 
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